

证券代码：002251

证券简称：步步高

步步高商业连锁股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	步步高	股票代码	002251
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	师茜	苏辉杰	
电话	0731-52322517	0731-52322517	
传真	0731-52339867	0731-52339867	
电子信箱	bbgshiqian@163.com	suhuijie1205@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,915,310,174.15	8,060,868,350.47	-1.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	172,154,896.91	241,464,876.65	-28.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	136,980,241.43	208,576,304.61	-34.33%
经营活动产生的现金流量净额（元）	489,413,007.89	508,539,094.28	-3.76%
基本每股收益（元/股）	0.2210	0.3183	-30.57%
稀释每股收益（元/股）	0.2210	0.3183	-30.57%
加权平均净资产收益率	3.45%	5.14%	-1.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,888,070,793.45	12,279,376,179.02	4.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,976,080,170.60	4,920,204,376.14	1.14%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		35,460				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
步步高投资集团股份有限公司	境内非国有法人	38.84%	302,535,517			
钟永利	境内自然人	12.16%	94,715,588	71,036,691		
张海霞	境内自然人	10.00%	77,875,389	58,406,541	质押	58,406,541
吴丽君	境内自然人	1.61%	12,542,880			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	其他	0.99%	7,700,817			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.95%	7,436,600			
深圳市金山山商业有限公司	境内非国有法人	0.81%	6,272,555			
中国农业银行股份有限公司—易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.72%	5,641,200			
谭军	境内自然人	0.60%	4,684,181			
张碧华	境内自然人	0.51%	4,006,263			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、吴丽君与深圳市金山山商业有限公司的实际控制人、法定代表人吴德淮为姐弟关系；钟永利与吴丽君、吴德淮为表亲关系。3、公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	谭军通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 4,684,181 股、张碧华通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 4,006,263 股。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

国家统计局数据，2016年上半年国内生产总值340,637亿元，按可比价格计算，同比增长6.7%。2016年上半年中国经济增长延续下行趋势，社会消费品零售总额增速稳定中有降。根据中华全国商业信息中心的监测数据，2016年上半年全国50家重点大型零售企业零售额同比累计下降3.1%，该增速相比上年同期回落了4.2个百分点。中国经济正处在结构调整、转型升级的关键阶段，调整的阵痛还在持续，实体经济运行还是比较困难。

报告期内，公司新开门店超市业态12家、百货业态3家。同时结合店面评估及续租情况关闭了7家门店。截至2016年6月30日，公司拥有各业态门店245家（超市业态门店203家、百货业态门店42家）。

报告期营业收入791,531.02万元，较上年同期下降14,555.82万元，降幅1.81%；主要是受宏观经济增速放缓、网络购物冲击等不利因素影响，门店收入增速有所下滑。

报告期内销售费用、管理费用、财务费用三项费用合计149,579.17万元，较上年同期增长4,694.15万元，增幅3.24%，主要是①新开门店导致人力成本、租赁费用、折旧摊销费用增加。②因公司经营发展需要而增加金融性负债导致利息支出增加。

报告期研发投入1,661.40万元，公司研发项目主要为步步高翔龙系统、云猴平台电子交易系统开发，公司研发项目上线后，将从流程精细化、促销管理、自动补货、品类管理等方面对现有业务进行全面提升，建立零售运营核心能力。

报告期经营活动产生的现金净流量48,941.30万元，较上年同期下降1,912.61万元，下降原因报告期经营利润下降。

报告期投资活动产生的现金流量净额为-58,759.80万元，上年同期为-55,011.78万元，变动原因主要是报告期投资海通齐东（威海）股权投资基金合伙企业股权1.125亿元；公司近年投资活动产生的现金流量均为负值的主要原因是：公司处于成长期，每年开设多家门店，并连续购建自有物业及其他长期资产，这些资产将为公司未来的快速发展打下良好的基础。

报告期筹资活动产生的现金流量净额为71,718.78万元，较上年同期增加11,821.42万元。主要原因是报告期因经营发展需要向银行借款增加。

报告期净利润17,215.49万元，较上年同期下降6,931.00万元，降幅28.70%；经营业绩下降主要是由于：①近年来我国经济增速放缓，传统零售行业面临渠道竞争激烈，公司收入增速下降，毛利率也有所下滑；②2015年以来，公司继续有步骤地推进O+O全渠道战略转型，积极构建包括电商平台、支付平台、物流平台、便利平台、会员平台在内的云猴大平台生态系统。目前各平台正处于前期构建及市场培育阶段，培育成本较高；③公司新进驻川渝地区，上述地区的门店数量不多，开业时间不长，无法与湖南、江西地区的门店形成协同效应，前期盈利能力较低；④借款金额有所增加，利息费用增长较大。

面对行业竞争形势和消费者购物习惯的新变化，公司依托现有较大规模的线下实体门店资源，积极推进O+O全渠道战略转型，力争通过模式创新，实现内部优势资源的整合，促进线上线下业务融合发展，创造新的利润增长点。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

合并范围增加

（单位：元）

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	注册资本	出资比例	认缴出资金额	已缴出资金额
湖南好美市集商贸有限公司	新设子公司	2016年1月1日	30,000,000.00	80.00%	24,000,000.00	8,000,000.00
湖南执金国际珠宝有限责任公司	新设子公司	2016年3月16日	30,000,000.00	80.00%	24,000,000.00	0.00

岳阳高乐商业管理有限公司	新设子公司	2016年4月21 日	400,000,000.00	55.00%	220,000,000.00	55,000,000.00
--------------	-------	----------------	----------------	--------	----------------	---------------

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

步步高商业连锁股份有限公司

2016 年 8 月 26 日